
7



8



9

1. leden 
1. 1. 1788 vyšlo první číslo velkých britských novin The Times. Až do roku 2004 byly velké  
i formátem. Z praktických důvodů, třeba kvůli čtení v hromadné dopravě, byl formát zmenšen  
na tzv. tabloid, který používají bulvární tiskoviny. Pro tyhle noviny navrhl typograf Stanley Morrison  
písmo Times Roman. Skvěle se čte. Možná i proto ho máte ve svém počítači.

1. 1. 1784 se v pražském 
klementinu začala vést 
každodenní meteorologická 
měření teploty a tlaku vzduchu 
a atmosférických srážek. 
V Klementinské hvězdárně tohle 
všechno zaznamenávali už dřív. 
Od roku 1752.  
Ale ne úplně pravidelně.

Tak tohle možná není přímo Morrisonův Times Roman, ale vypadá skoro stejně. 

 



10

Od 2. 1. 1965 se v naší televizi projíždí v autíčku, na houpacím koníku a jednokolce chlapec  
v čepici z novin a s hvězdičkovýma očima. Ten chlapec se jmenuje Večerníček. A s ním přicházejí:  
Křemílek a Vochomůrka, Bob a Bobek, Mach a Šebestová, Maxipes Fík, Pat a Mat a… no však vy víte. 

3. leden
3. 1. 1325 se začaly v Pražské mincovně razit florény. První zlaté mince  
na našem území. Od svého italského (florentského) vzoru se sice příliš nelišily, 
ale vynikaly vysokou kvalitou. Razili je totiž z českého zlata! Jen jich bylo málo.  
Tak málo jako českého zlata.

3. 1. 1937 byla neděle a v tehdejším Československu se splnil sen hokejistů i fanoušků 
kanadského hokeje, jak se tehdy říkalo. V Ostravě se na přírodním ledě hrál první zápas pravidelné 
celostátní soutěže hokejových klubů. A Vítkovice remizovaly se Spartou 1:1. První ligový ročník ale vyhrál 
Lawn-Tennis Club Praha. Za celou sezonu ztratil jen jediný bod při bezbrankové remíze se Spartou.  
To Vítkovicím dal LTC Praha deset branek, Slavii třináct, a Mladé Boleslavi dokonce devatenáct! Tenhle 
klub mohl totiž jako jediný trénovat na umělém ledě na Štvanici. A jen pro pořádek: Slavia sestoupila…

2. leden 
2. 1. 1961 se poprvé z rozhlasových přijímačů  
ozvala znělka pohádky na dobrou noc. A hned 
potom: „Dobrý večer, děti.“ A děti si poslechly 
z rádia pohádku. Prostě Hajaju. Toho skřítka!  
Nevíte někdo náhodou, jak vypadá?




